
Zeitschrift: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Solothurn

Band: 72 (1999)

Bibliographie: Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur 1998

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 13.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


BIBLIOGRAPHIE DER
SOLOTHURNER

GESCHICHTSLITERATUR
1998

1. Solothurn (ganzer Kanton)
(sachliche Untergliederung)

2. Beiträge zur Geschichte einzelner Orte
(sachliche Untergliederung)

3. Personen, Familien, Firmen, Vereine und Parteien

Sachgebiete
/. Allgemeines

Bibliographien, Karten, Pläne, Reiseführer.
2. Land und Siedlung

Allgemeine Landeskunde, geologischer Bau. Gewässer, Klima, Vegetation,
Tierwelt, Siedlungsgcschichte. Landesplanung, Naturschutz, Umweltschutz.

3. Geschichte
Quellen, Quellenkunde, Archivkunde, Geschichtsschreibung, Historische
Hilfswissenschaften, Genealogie.

4. Recht, Staat, Politik
Rechts- und Verfassungsgeschichte, staatliches und kommunales Recht und
Verwaltung, öffentliche Aufgaben und Einrichtungen, öffentliche Finanzen,
Justizwesen, Wehrwesen, politische Parteien, Wahlen, Abstimmungen.

5. Bevölkerung und Gesellschaft
Bevölkerungs- und Sozialgeschichte, soziale Schichten und Gruppen, Freizeit und
Unterhaltung, Gesundheits- und Sozialwesen. Medizin, öffentliche Meinung und
Publizistik. Pressewesen.

6. Wirtschaft und Verkehr
Wirtschaft- und Verkehrsgeschichte, Land- und Forstwirtschaft, Fischerei, Wasser-

und Energiewirtschaft, Handwerk, Gewerbe, Industrie, Fremdenverkehr und
Gastronomie, Handel. Banken, Zoll, Verkehr, Post.

7. Religion und Kirchen
Religions- und Kirchengeschichte, kleinere Kirchen und Sekten, Judentum.

8. Volkstum und Sprache
Volkskunde und volkskundliches Brauchtum. Sprache einschliesslich Mundart,
Namenkunde.

9. Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur
Schulwesen. Hochschul- und Universitätsbereich, kulturelle Einrichtungen,
Museen, Bibliotheken, Naturwissenschaften, Theater, Film, Musik, Sport.

10. Literatur und Kunst
Literatur, Kunst, Architektur. Malerei, Plastik, Kunstgewerbe, Denkmalpflege
und Heimatschutz.

1. Solothurn (ganzer Kanton)
Allgemeines

1 Wunderlin. Dominik: Wasserfallen - Passwang. Ein Reise(ver)führer. Olten 1998.184 S.

-s. auch Nr. 137. 152,201.

427



Land und Siedlung
2 Blank, Stefan; Rutishauser, Samuel: Balsthal. Kapelle St.Wolfgang. In: Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 3,1998,93-95, 136.

3 Blank, Stefan: Rutishauser, Samuel: Selzach, Pfarrkirche St.Ulrich. In: Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 3,1998.109-111.
4 Frey, Karl: Das Wetter vom Juni 1997 bis zum Mai 1998. In: Lueg nit verby 1999,121.
5 Frey, Karl: Oltner Wetterchronik 1997. Olten 1998. 94 S. Typoskript.
6 Frey, Karl: Das Osterwetier 1866-1997 in Olten und Basel. Olten 1998, 120 S.

Typoskript.
7 Harb, Pierre: Messen / Altes Schulhaus (Grabungsbericht). In: Archäologie und

Denkmalpflege im Kanton Solothurn 3,1998, 58-83.
8 Horisberger, Beat: Die frühmittelalterlichen Gräber beim Spitalhof und vom

Hohberg in der Gemeinde Biberist. fn: Archäologie und Denkmalpflege im Kanton

Solothurn 3,1998,7-29.
9 Meyer, Paul: Römische Landvermessung in der Schweiz. [Mit Beispielen auch aus

dem Kt. Solothurn.] In: Helvetia archaeologica 115/116, 1998, 83-199.

- s. auch Nr. 16,56,108,112,113, 120, 121,124,139,141. 146,147,151,153,154, 155,

163, 164, 165. 168,172,176.177.178, 179,180,181,182,183, 184, 185, 199,205,206.

Geschichte
10 Kully. Rolf Max: Rindlisbacher, Hans: Der Liber Amicorum des Hans Jakob vom

Staal. Herausgegeben von Roll Max Kully und Hans Rindlisbacher. Solothurn
1998,42,518 S. Veröffentlichungen der Zentralbibliothek Solothurn 25).

11 Linder, Adolphe: The Swiss at the Cape of Good Hope, 1652-1971. [Enthält auch

Angaben über Solothurner und über Bally AG in Kapstadt.] Basel 1997, 527 S.

Basler Afrika Bibliographien).
12 Noser, Othmar: Die Rechnungen des Stiftes Schönenwerd, Bd. 3: 1421-1458.

Solothurn 1997.

- s. auch Nr. 186. 187.

Recht, Staat, Politik
13 Solothurner Festgabe zum Schweizerischen Juristentag 1998. Hrsg. vom Solo¬

thurnischen Juristenverein. Solothurn 1998.732 S.

14 Blöchlinger, Alfred: Zur Forstorganisation des Kantons Solothurn und der Stadt¬

forstverwaltungen: Das Personal von 1807 bis 1998. In: Jahrbuch für Solothurnische

Geschichte 71.1998,253-272.
15 Böning, Holger: Der Traum von Freiheit und Gleichheit. Helvetische Revolution

und Republik 1798-1803. [Enthält S. 134-137 Angaben zu Solothurn.] Zürich 1998.

16 Brotschi. Paul: Selzach. Chronik der Bürgergemeinde 1886-1996. Selzach 1997,
65 S. Typoskript.

17 Brülisauer, Walter; Tschan. Kurt: Weg von Solothurn. Das Schwarzbubenland -
Schicksal der Solothurner Randregion in der Nordwestschweiz. Basel 1998,64 S.

18 Burki, Franz: Das solothurnische Gesetz über die Kanlonspolizei im interkanto¬
nalen Vergleich. In: Solothurner Festgabe zum Schweizerischen Juristenlag 1998,
705-717.

19 Egger, Max: Die Beziehungen zwischen den Ständen und Städten Solothurn und
Zürich. Solothurn 1998,12 S. Typoskript.

20 Eichenberger, René: Die Besteuerung von Holding- und Domizilgesellschaften
im Kanton Solothurn. In: Solothurner Festgabe zum Schweizerischen Juristentag
1998,491-515.

21 Eitel, Paul: Vorvertrag und solothurnische Handänderungssteuer. In: Solothurner
Festgabe zum Schweizerischen Juristentag 1998, 517-531.

428



22 Fankhauser. Andreas: Krieg auf Schweizer Boden. Vor zweihundert Jahren, fn:
Solothurner Kalender 1999.54-57.

23 Fankhauser. Andreas: Widerstand gegen die Helvetik im Kanton Solothurn. In:
Dossier Helvetik 4. Basel 1998.143-157.

24 Fink. Urban: Verfassungsrechtliche Grundzüge des Solothurner Staatskirchen¬
rechts 1798-1998. fn: Solothurner Festgabe zum Schweizerischen Juristentag
1998.297-319.

25 Flückiger. Silvan: Finger, Marc: Hexenprozesse im Kanton Solothurn anno 1573.

In: Solothurner Festgabe zum Schweizerischen Juristentag 1998. 719-732.
26 Frey. Beat: Die Entschädigung des Anwalts im solothurnischen Zivilprozess. In:

Solothurner Festgabe zum Schweizerischen Juristentag 1998.625-637.
27 Haefliger. Arthur: Die Solothurner Bundesrichter seit 1875. In: Solothurner Fest¬

gabe zum Schweizerischen Juristentag 1998. 287-293.
28 Jäggi. Peter: 500 Jahre Schlacht bei Dornach - 500 Jahre Friede von Basel. Die

Gedenktage von 1999. In: dr Schwarzbueb 1999.52-53.
29 Jäggi. Peter: Der Sieg von Dornach 1499 und seine Folgen. In: Lueg nit verby

1999.95-98.
30 Jeger. Marianne: Der Vollzug des Gleichstellungsgesetzes im Kanton Solothurn.

insbesondere das Verfahren vor den Schlichtungsstellen. In: Solothurner Festgabe

zum Schweizerischen Juristentag 1998.535-553.
31 Kellerhals. Monica: 75 Jahre Jugendamt Olten. In: Oltner Neujahrsblätter 1998.

96-97.
32 Kofmel Ehrenzeller. Sabine: Die Umsetzung des Lugano-Übereinkommens im

Kanton Solothurn. fn: Solothurner Festgabe zum Schweizerischen Juristentag
1998.555-577.

33 Lüber. Alban: Die Besetzung des Klosters Mariastein. Französische Truppen
dringen 1798 ins Solothurnische ein. In: Lueg nit verby 1999. 110-112.

34 Meyer. Werner: Das Jahr 1499. Was wird eigentlich gefeiert? fn: dr Schwarzbueb
1999.48-51.

35 Naegeli. Werner: Treu und Glauben im Steuerrecht, unter besonderer Berück¬

sichtigung der solothurnischen Praxis. In: Solothurner Festgabe zum Schweizerischen

Juristentag 1998.457-490.
36 Noser. Othmar: Ein Staatsarchiv - was ist das? Solothurn 1995.15.6 S. Typoskript.
37 Peier. Josef: Aus der 50jährigen Geschichte des Verbandes. [Bürgergemeinden-

und Waldeigentümer-Verband des Kantons Solothurn BWSo.] In: BWSo-Info
1998, Heft 2.

38 Plotke. Herbert: Autonomie der solothurnischen Gemeinden im Schulwesen. In:
Solothurner Festgabe zum Schweizerischen Juristentag 1998.231-265.

39 Ris, Anton: Solothurn - Hauptstadt der Schweiz? Vor 200 Jahren wollte Solo¬

thurn Regierungssitz der Helvetischen Republik werden. In: Solothurner Zeitung
1998. Sept. 09.

40 Rudolf. Bruno: Kein Pass - kein Durchgang. Der Kluserhandel von 1632. In: Lueg
nit verby 1999.91-94.

41 Wullimann. Clivia: Veranstaltungen im Wald - «VAFOR» und die rechtlichen Rah¬

menbedingungen von entgeltlichen Grossveranstaltungen im Wald im Kanton
Solothurn. In: Solothurner Festgabe zum Schweizerischen Juristentag 1998.267-285.

-s. auch Nr. 74. 125. 156. 158.

Bevölkerung und Gesellschaft
42 von Arx. Max: 75 Jahre Turnverein Walterswil 1923-1998. Walterswil 1998. 52 S.

43 Brunner. Hans: Halb und halb wie Erlinsbach. Wie sich drei Dörfer zusammenraufen.

In: Solothurner Kalender 1999,70-71.

429



44 Christ, Guido: Von der «Irrenanstalt Rosegg» zur Psychiatrischen Klinik. In: Der
Langendörfer Bürger 9, 1998.26-27.

45 Ehrsam,Theo: Quantitative Untersuchungen zur Bevölkcrungsgeschichtc des so¬

lothurnischen Mittellandes im 18. und frühen 19. Jahrhundert. Liestal 1974,119 S.

Typoskript.
46 Gächter, Claudia: Alterspolitik. Eine lohnenswertc Investition! Analyse des fst-

Zustandes der Grenchner Alterspolitik. Solothurn 1998. 128 S. Typoskript.
47 Gisiger, Ketty und Alexandre; Hochstrasser. Markus: Nostalgisches Solothurn

[Bildband]. Chapclle-sur-Moudon 1998, 143 S.

48 Kaufmann, Bruno; Hillenbrand-Unmüssig, Chrislina: Biberist/Spitalhof. Anthro¬
pologische Bearbeitung der Skelettreste aus den Grabungen 1986-1989. In:
Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 3, 1998,31-43.

49 Leimer, Edgar: Georg Stelli. Ein «Auswanderer» aus Bettlach bringt es in der
Neuen Welt zu hohem Ansehen. In: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 71.

1998,235-252.
50 Schär-Spohn, Liane: «Süchtig wird man nicht von heute auf morgen» [Beratungs¬

stelle Suchthilfe Dorneck-Thierstein]. In: dr Schwarzbueb 1999, 98-100.
51 Sieber.Thomas: Das bewegte Leben des Peter Binz (1846-1906). Inzest, Mobilität

und Bildung in Selbstzeugnissen und im Diskurs von Justiz und Psychiatrie. In:
Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 71,1998,7-149.

52 Vogt, Albert: Über den Umgang mit einem Querulanten - Peter Binz und seine
Flucht aus der Heil- und Pflegeanslall Rosegg im Jahre 1902. In: Jahrbuch für
Solothurnische Geschichte, 71,1998, 151-169.

53 Vogt, German: Ein fast vergessener Grenchner (I). Oberst (Johann) Adolf
Obrecht, Armee-Kriegskommissär. In: Grenchner Jahrbuch 1998. 70-71.

54 Winkler, Tim: Fünf Jahre Christliche Stadtarbeit in der Oltner Drogenszene. In:
Oltner Neujahrsblätter 1998,12-14.

- s. auch Nr. 8.23.25,31.4L 43.57,76,86. 105,107,109,110, 126, 127, 128. 129. 139.

140, 149, 156,157. 158, 166, 169,173, 174, 187, 188, 189,190,203.204.206.218.222.

Wirtschaft und Verkehr
55 Wasserkraft - einheimisch, sauber, erneuerbar. Die Atel erneuert zwei Wasser¬

kraftwerke der Region Olten. fn: Oltner Neujahrsblätter 1998,98-100.
56 Nutzungskonzept Aareraum Grenchen-Solothurn. Solothurn. Grenchen 1998,

44 S. [+Plan 1:10000].
57 Baumann, Karin: Die Bally-Schuhfabriken 1870-1910 in Schönenwerd: Arbeits¬

welt, Arbeitsorganisation und regionaler Arbeitsmarkt. Zürich 1992, 186 S.

Typoskript.
58 Birkner, Othmar: Baugeschichtliches Gutachten Baumwollspinnerei Emmenhof

Derendingen. Arisdorf 1989,63 S. Typoskript.
59 Birkner, Othmar: Gutachten Attisholz AG. Solothurn 1990. 118 S. Typoskript.
60 Birkner, Othmar: Inventar Induslrieareal L. Von Roll AG. Klus-Balsthal. Solo¬

thurn 1993, 87 S. Typoskript.
61 Birkner. Othmar: Inventar Wilihof-Areal. Baugeschichtc der ehemaligen Zementfabrik

Vigier. Solothurn 1993. 52 S. Typoskript.
62 Brunner. Hans: Vom Obergösger Flugtier zum Düsenkampfflugzeug. In: Oltner

Neujahrsblätter 1998.

63 Hasler. Kurt: Die Schafmatt, einst ein vielbegangener Jurapass. In: Oltner
Neujahrsblätter 1998. 18-21.

64 Kropf. Robert: Stammbaum der Schuhfertigungsarten. Däniken 1997,179 S. ill.
65 Meier, Irmfriede: 75 Jahre Obst- und Gartenbauverein Wangen-Rickenbach. In:

Rickenbacher Dorfblätter 47,1998, S. 12.

430



66 von Niederhäusern, Fred: Der Ausbau des Bahnhofs Olten 1996-1998 und seine

Vorgeschichte. In: Oltner Neujahrsblätter 1998,74-83.
- s. auch Nr. 9, 14. 17, 29,40,47, 77,106, 107, 118,121,125,130, 131, 132,167,175.

Religion und Kirchen
67 Batzli, Hans A.: 100 Jahre reformierte Kirchgemeinde Biberist-Gerlafingen.

Biberist 1998, 85 S.

68 Brunner, Hans: Im Dienste des Menschen. 300 Jahre Kapuzinerkloster Olten. fn:
Solothurner Kalender 1999,74-76.

69 Brunner. Hans: Die Verkündbüchlein von Obergösgen. In: Jahrbuch für Solo¬

thurnische Geschichte 71, 1998,211-233.
70 Fürst, Mauritius: Vor 350 Jahren: Übersiedlung des Klosters Beinwil nach Maria¬

stein. In: Mariastein 44,1998, 193-196.
71 Hörsch. Waltraud; Bannwart. Josef: Luzerner Pfarr- und Weltklerus 1700-1800.

Ein biographisches Lexikon. [Nennt auch einige Solothurner, Hinweise auf
Solothurn als Sludienort usw.] Luzern 1998.532 S. Luzerner Historische Veröffentlichungen

33).
72 Schenker. Lukas: Der lange Weg zur staatsrechtlichen Wiederherstellung des

Klosters Mariastein (1875-1971). In: Mariastein 44,1998,85-87,106-111,132-134,
155-158.175-177.

73 Schenker, Lukas: Das St.-Gallus-Stift in Bregenz: Von der Ausweisung der Mönche

1941 bis zum Verkauf 1981/82 [2. Teil], fn: Mariastein 44,1998, 10-14.
74 Schenker, Lukas: Exil und Rückkehr des Mariasteiner Konventes 1874-1981.

Delle-Dürnberg-Bregenz-Altdorf. [Zusammenfassung einer Artikclfolge in der
Zeitschrift «Mariastein».] - s. auch Nr. 24, 91. 119,191,200.

Volkstum und Sprache
75 Bözach - Niedergösgen. Namengebung reflektiert Bewusstseinsveränderung. In:

s'Dorfglüüt 33,1998,50-52.
76 Kully. Rolf Max; Grossenbacher Künzler. Barbara: Namenkundliche Spazier¬

gänge. [Messen, Welschenrohr. Hächelkofen.] In: Lueg nit verby 1999,114-120.
77 Müller-Uhlmann, Susanne: Stickmustertücher - einst und heute. In: Lueg nit

verby 1999, 102-106.
78 Pfluger. Elisabeth: «Es lüütet ubere Ryf.» fn: Solothurner Kalender 1999,

50-51.
79 Pfluger. Elisabeth: Mundart schreiben ist leicht. Mundart schrybe isch liecht. In:

Solothurner Kalender 1999. 58-59.
80 Pfluger. Elisabeth: Der Sank im Franzosenyschlag. In: Solothurner Kalender

1999,67.
81 Pfluger. Elisabeth: Solothurner Aaresprüche. In: Solothurner Kalender 1999,

84-85.
82 Wenger, Esther: Soledurnerdütsch - Hochdütsch. Chlyny Mundartwortschatz-

sammlig. Solothurn 1997,57 S. Typoskript.
- s. auch Nr. 89, Nr. 104. 114. 115, 122.133,149, 150, 169,192.

Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur
83 Die Bibliothek des Klosters Mariastein. Verzeichnis der 1998 dem Kloster

Mariastein übergebenen. ehemals in der Zentralbibüothek Solothurn katalogisierten
Bücher. Solothurn 1998,2 Bde., unpag.

84 Fachhochschule Solothurn Nordwestschweiz. Das Porträt. Solothurn 1998.16 S.

85 Ambühl, Erich: Bericht der Inspektoren über die Primarschule 1978. Solothurn
1978, unpag., Typoskript.

431



86 Hählen, Klaus [et al.]: Leere ohne Lehre? Lebensbewältigung und subjektive
Deutungsmuster lehrstellenloser Schulabgängerinnen. [Schulen Olten.]
Solothurn 1998,183 S. Typoskript + Anhang.

87 Hellinger, Peter: Eine Erfolgsgeschichtc macht Schule. [Volkshochschule Lau-
fenthal-Thierstein]. In: dr Schwarzbueb 1999, 94-97.

88 Kaiser, Peter: Museale Vermittlung von Geschichte in Solothurn. Annäherung
an eine Museumslandschaft. Aarau 1997, 119 S. Typoskript.

89 Kully, Rolf Max: Wolfsranzen. [Betr. Freunde des Hans Jakob vom Staal] fn: Ars
et Amicilia. Beiträge zum Thema Freundschaft in Geschichte, Kunst und Literatur

(Festschrift für Martin Bircher), Amsterdam 1998, 167-172 Chloe.
Beihefte zum Daphnis. 28).

90 Lutz, Hanspeter: Zum 80. Geburtstag des Solothurnischen Erziehungsvereins
vom 27. November 1997. Trimbach 1997,12 S. Typoskript.

91 Ries, Markus: Priesterausbildung in Solothurn - ein gescheitertes
Gemeinschaftsunternehmen von Staat und Kirche, fn: Solothurner Festgabe zum
Schweizerischen Juristentag 1998,321-342.

92 Sander, Jochen: Hans Holbein d. J. und die niederländische Kunst, am Beispiel
der «Solothurner Madonna», fn: Zeitschrift für Schweizerische Archäologie und
Kunstgeschichte 55,1998,123-130.

93 Zimmermann, Barbara: Die Betreuung von Junglehrern. Eine empirische
Untersuchung im Kanton Solothurn, Schweiz. 2 Bde. Basel 1979.

- s. auch Nr. 10,36,38,42,71,116,123,133,134,135.136,142, 171,192,207,215.216,
220.

Literatur und Kunst
94 MEMO SO [Kartenspiel, hrsg. von der Kantonalen Denkmalpflege]. Solothurn

1998.

95 Auszeichnung ausgewählter Bauten im Kanton Solothurn 1996-1998. Hrsg. vom
Kulturzentrum Palais Besenval. Solothurn 1998, 50 S.

96 Unruhige Köpfe! Jubiläumsausstellung 20 Jahre Künstlerhaus S 11 Solothurn.
Solothurn 1998,32 S.

97 Hermann Hesse und Cuno Amiet - eine Malerfreundschaft. [Begleitheft zur
Ausstellung im Palais Besenval]. Solothurn 1998,16 S.

98 20 Jahre Solothurner Literaturtage 1979-1998. Solothurn 1998,16 S.

99 Amiet, Peter: August Jaeger 1881-1954. Erinnerungen und Bemerkungen [zur
Ausstellung im Palais Besenval]. Solothurn 1998,40 S.

100 Banholzer, Max: Zwei fremde Künstler in Solothurn im 17. Jahrhundert [Niklaus
Hermann und Cleriardus Dangin]. In: Lueg nit verby 1999,42-47.

101 Bätschmann, Oskar; Griencr, Pascal: Hans Holbein d. J.: Die Solothurner
Madonna. Eine Sacra Conversazione im Norden. Basel 1998,217 S.

102 Brun, Ernst: Erlebnisse aus meinem Filmschaffen. Solothurn 1980, 190, 20 S.

Typoskript.
103 Obrecht, Andreas: Baugerüste an der Landskron. In: dr Schwarzbueb 1999,

58-59.
104 Ravicini, Lotte: Von Botanik, Tänzen und bunter Erbauung. Musenalmanache,

poetische Blütenlesen und Damenbücher. In: Lueg nit verby 1999.49-53.

- s. auch Nr. 111, 117, 138, 143,144, 145, 159, 160, 161, 162, 174. 182, 184. 185. 193,

194,195,196,197,198,214.

432



2. Beiträge zur Geschichte einzelner Orte

Aare
Land und Siedlung
- s. Nr. 56.

Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 56.

Volkstum und Sprache
-s. Nr. 81.

Aeschi
Bevölkerung und Gesellschaft

105 Festschrift 25 Jahre Volleyballclub Aeschi 1973-1998. Aeschi 1998,48 S.

Attisholz
Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 59.

Balsthal
Land und Siedlung
- s. Nr. 2.

Wirtschaft und Verkehr
106 Die Wasserrechte der Finigcrquelle. Bericht mit Urkundensammlung, hrsg. von

der Einwohnergemeinde Balsthal. Balsthal 1996, unpag.
- s. auch Nr. 60.

Bettlach
Bevölkerung und Gesellschaft

- s. Nr. 49.

Biberist
Land und Siedlung
- s. Nr. 8.

Bevölkerung und Gesellschaft

- s. Nr. 8.48,107.
Wirtschaft und Verkehr

107 Widmer, Armin: Armin Widmer, 50 Jahre Papieri. [Interview], In: Team!, 1998,

28-30.
Religion und Kirchen, 67
Born
Land und Siedlung

108 Kohl, Brigitta: Der Born - der geheimnisvolle Berg. Eine Annäherung an
Höhlen, Tuusigerstägeli und Feuchtbiotop. In: Oltner Neujahrsblätter 1998.

89-93.
Bucheggberg
Bevölkerung und Gesellschaft

109 Wüthrich-Wyss, Elisabeth: Menschen im Dorf. In: Lueg nit verby 1999. 73-77.
Büsserach
Bevölkerung und Gesellschaft

110 Silberman, Henri: Jüdische Asylanten in Büsserach während des Zweiten Welt¬

krieges. In: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 71,1998, 171-210.
Literatur und Kunst

111 Blösch, Madien: Der Bruch soll sichtbar bleiben. [Zur Restaurierung der Ruine
Thierstein.] In: dr Schwarzbueb 1999,60-61.
Derendingen
Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 58.

433



Dornach
Land und Siedlung

112 Jäggi, Peter: Vor 200 Jahren wurde das Schloss Dorneck zerstört. In: Lueg nit
verby 1999. 107-109.

113 Schmid. Markus: Dornach, Siedlung «Neue Heimat». In: Archäologie und Denk¬
malpflege im Kanton Solothurn 3,1998, 96.

Recht, Staat, Politik
- s. Nr. 28,29,34.
Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 29.

Volkstum und Sprache
114 Hamburger, Dagmar: Die Flurnamen der Gemeinde Dornach. Zwingen 1988,

340 S. Typoskript.
115 Pfluger, Elisabeth: Dornecher Schlachtfyr 1949. In: Solothurner Kalender 1999,

82-83.
Bildung. Wissenschaft, Kultur

116 Jäggi. Peter: 50 Jahre Heimatmuseum Schwarzbubenland. In: dr Schwarzbueb
1999,62-64.
Literatur und Kunst

117 Jäggi. Peter: «Dorneck hat vil bös Muren.» (Zur Restaurierung). In: dr Schwarz¬
bueb 1999.54-57.
Dorneck-Thierstein
Bevölkerung und Gesellschaft

- s. Nr. 50.

Wirtschaft und Verkehr
118 Thüring, Michèle: 100 Jahre Energie-Dienstleistungen. Die bewegte Geschichte

der EBM von 1897 bis heute. In: Energie bewegt Menschen. 100 Jahre Elektra
Birseck. Münchenstein 1997,56-145.
Egerkingen
Religion und Kirchen

119 Hermann. Joachim A.: 100 Jahre Pauluskirche Egerkingen 1898-1998. Egerkin¬
gen 1998,24 S.

Gerlafingen
Land und Siedlung

120 Schmid, Gustav: Erinnerungen an mein Dorf der zwanziger- und dreissiger Jahre

[Gerlafingen]. Zweite Auflage. Gerlafingen 1998, 64 S.

Religion und Kirchen

- s. Nr. 67.

Grenchen (Region)
Land und Siedlung
-s. Nr. 121.

Wirtschaft und Verkehr
121 Meister. Paul-Georg: Die Witi verändert ihr Gesicht. Bauarbeiten der A5 schrei¬

ten voran. In: Grenchner Jahrbuch 1998. 12-13.
Volkstum und Sprache

122 Brack. Claudia: Von der «Bassinä» bis zum «Tirroir». Alle Ausdrücke der
Grenchner Mundart. In: Grenchner Jahrbuch 1998,42-43.
Bildung, Wissenschaft. Kultur

123 Kaufmann, Margril: Künstler-Archiv Grenchen. Kulturelle Bereicherung für
Stadt und Region Grenchen. fn: Grenchner Jahrbuch 1998, 54-55.
Grenchen (Stadt)
-s. auch Nr. 218.222.

434



Land und Siedlung
124 Brotschi, Peter: Abbruche und neue Strassen. Das Grenchner Stadtbild im Wan¬

del. In: Grenchner Jahrbuch 1998, 10-11.
Recht. Staat, Politik

125 Vogt, German: Rückblick auf eine schwere Zeit (IV). Zwischen Widerstand und
Anpassung In: Grenchner Jahrbuch 1998, 14-21.
Bevölkerung und Gesellschaft

126 Haupt, Kaspar: Treffsicher in ein weiteres Jahrhundert. 100 Jahre Schützenclub
Grenchen. In: Grenchner Jahrbuch 1998, 35.

127 Vogt, German: Ein fast vergessener Grenchner (II). Hermann Guldimann-Rau-
ber. In: Grenchner Jahrbuch 1998,72-73.

128 Walter, Rainer W: Wie es die alten Grenchner mit der Gesundheit hielten. In:
Seebutz 1998,83-85.

129 Walter, Rainer W: Helden kennen wir in Grenchen nicht, wohl aber Heldin-
nen.Vor 200 Jahren wurde Grenchen von den Franzosen besetzt. In: Grenchner
Jahrbuch 1998,22-23.
- s. auch Nr. 46,53.
Wirtschaft und Verkehr

130 Meister, Paul-Georg: Jurakalk - ein regionaler Rohstoff. Drei Firmen arbeiten
der Umwelt zuliebe zusammen. In: Grenchner Jahrbuch 1998,26-27.

131 Meister, Paul-Georg: Jubiläumsjahr wurde ein Jahr des Aufbruchs. 100 Jahre
Gewerbeverband Grenchen. In: Grenchner Jahrbuch f998,30-34.

132 Vogt, German: Wechsclvolle Geschichte. 100 Jahre A. Michel AG. In: Grenchner
Jahrbuch 1998,24-25.
- s. auch Nr. 125.

Volkstum und Sprache

- s. Nr. 133.

Bildung, Wissenschaft, Kultur
133 Flury, Daniel: «... Das sind wahre Orpheusgesänge.» Variationen über das

Grenchner Lied sind lOOjährig. In: Grenchner Jahrbuch 1998,40-41.
134 Lechner, Gerald: Seit 28 Jahren Kunst gesammelt. Stiftung Grenchner Kunst¬

haus bewährt sich weiter, fn: Grenchner Jahrbuch 1998. 56-59.
135 Meister, Paul-Georg: Kulturelles Schaffen in vielen Formen. Das kulturelle Jahr

in Grenchen im Rückblick. In: Grenchner Jahrbuch 1998,7-9.
136 Moser, Salome: Ausgrabungen und eine bundesrätliche Uhr. Die Highlights des

Kultur-Historischen Museums. In: Grenchner Jahrbuch 1998,64-65.
Gunzgen
Allgemeines

137 Gunzgen. Hrsg. von der Einwohnergemeinde Gunzgen. Gunzgen 1998, 28 S.

Herbetswil
Literatur und Kunst

138 Rutishauser, Samuel; Blank, Stefan: Herbetswil, Pfarrkirche St. Johann. In:
Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 3,1998, 97-98,137.
Hochwald
Land und Siedlung

139 Voegtli, Joseph: Jugendzeit in Hobel [Hochwald]. In: dr Schwarzbueb 1999,102-104.
Bevölkerung und Gesellschaft

- s. Nr. 139.

Hofstetten
Bevölkerung und Gesellschaft

140 Obrecht, Andreas: Die Hofstetter Europas treffen sich. In: Lueg nit verby 1999,
129-132.

435



Jura
Allgemeines
- s. Nr. 1.

Land und Siedlung
141 Müller. Kurt: Gamswild im Solothurner Jura. In: Solothurner Kalender 1999,88-89.

Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 63.

Klus
Recht, Staat, Politik
- s. Nr. 40.

Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 40. 60.

Langendorf
Bevölkerung und Gesellschaft

- s. Nr. 44.

Bildung, Wissenschaft. Kultur
142 Uebelhart, Willi: 35 Jahre Lehrer in Langendorf In: Der Langendörfer Bür¬

ger 9,1998, 14-19.
Luterbach
Wirtschaft und Verkehr
-s.Nr.61.
Lüterswil
Literatur und Kunst

143 Senn, Erich; Schüpbach, Andreas: Gedanken zur Restaurierung - Bericht der
Architekten (Grabenöle Lüterswil). In: Jurablätter 50, 1988, 172-174.
Mariastein
Recht, Staat, Politik
- s. Nr. 33, 74.

Religion und Kirchen

- s. Nr. 70, 72,73,74.
Bildung, Wissenschaft, Kultur
- s. Nr. 83.

Literatur und Kunst
144 Blank, Stefan; Rutishauser, Samuel: Mariastein. Fassade der Klosterkirche. In:

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 3, 1998. 99-100.
145 Born. Bonifaz: Zur Geschichte der Klosterkirche des heiligen Vinzenz in Maria¬

stein. In: Mariastein 44, 1998,197-204.
Messen
Land und Siedlung

146 Schmid, Markus: Messen, Altes Schulhaus. In: Archäologie und Denkmalpflege
im Kanton Solothurn 3. 1998,101-104.

- s. auch Nr. 7.

Bevölkerung und Gesellschaft

- s. Nr. 76.

Volkstum und Sprache

- s. Nr. 76.

Mümliswil-Ramiswil
Land und Siedlung

147 Schmid, Markus: Mümliswil-Ramiswil. Mühle. In: Archäologie und Denkmal¬
pflege im Kanton Solothurn 3,1998.104-105.
Niedererlinsbach
Bevölkerung und Gesellschaft

- s. Nr. 43.

436



Niedergösgen
148 Wyser. Alfred: Zwischen Geschichte und Gegenwart. Vier Geschichten aus

unserer Zeit. Olten 1997, 87 S.

Bevölkerung und Gesellschaft
149 Müller, Elisabeth: 50 Jahre Niedergösger Landfrauen. In: s'Dorfglüüt 33, 1998,

40-41.
- s. auch Nr. 57,166.
Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 57.

Volkstum und Sprache
-s. Nr. 75, 149.

Obererlinsbaeh
Bevölkerung und Gesellschaft

- s. Nr. 43.

Obergösgen
Religion und Kirchen

- s. Nr. 69.

Oensingen
Volkstum und Sprache

150 Bobst, Paul: Der Oensinger Schalenstein. In: der Önziger 40, 1998, 18-20.
Olten (Region)
Land und Siedlung

151 Frey, Karl: Das Osterwetter 1886-1997 in Olten und Basel. Olten 1998, 120 S.

Typoskript.
- s. auch Nr. 5,6.
Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 62.

Olten (Stadt)
Allgemeines

152 Fischer, Martin Eduard: 100 Jahre Oltner Adressbuch. In: Oltner Neujahrsblät¬
ter 1998. 26-30.
Land und Siedlung

153 Bloch, Peter André: Blick über die Stadt. Wohnkultur unter und auf den
Dächern. In: Oltner Neujahrsblätter 1998,4-8.

154 Bloch, Peter André; Hagmann, Peter: Olten ändert sein Gesicht. In: Oltner Neu¬

jahrsblätter 1998,85-88.
155 Schmid, Markus: Olten, Martin-Disteli-Haus. In: Archäologie und Denkmal¬

pflege im Kanton Solothurn 3, 1998. 105-106.
Recht, Staat, Politik

156 Schärer, Peter: Patrioten - Proklamationen - Freiheitsbäume, oder: Wie die Olt¬
ner Patrioten in den Verdacht gerieten, keine zu sein. In: Oltner Neujahrsblätter
1998,22-25.
-s. auch Nr. 31,158.
Bevölkerung und Gesellschaft

157 Hasler, Kurt: Rund um den Zielemp, die Burg zu Olten. In: Lueg nit verby 1999.

54-58.
158 Studer, Christoph: Die Pressekontrolle in Olten 1939-1945. Fallstudie zur Pres¬

sekontrolle im Zweiten Weltkrieg anhand dreier Tageszeitungen in Olten. Olten
1998,149 S. Typoskript.
-s. auch Nr. 31,54, 86,156.
Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 66.

437



Religion und Kirchen

- s. Nr. 68.

Bildung, Wissenschaft, Kultur
- s. Nr. 86.

Literatur und Kunst
159 Begic, Azra: Brüschweiler. Jura: Hodler-Werke aus Sarajevo. Die Sammlung und

Sammlerin Jeanne Cerani-Cisic. [Ausstellungskatalog.] Olten. Bern 1998. 104 S.

160 Itel. Brigitte: 50 Jahre Kunsthandlung Martin Itel. In: Oltner Neujahrsblätter
1998,104-105.

161 Müller. Inge: Es gibt nichts, was es nicht gibt. [40 Jahre Balletschule Graziosa in
Olten.] Olten 1997,91 S.

162 Trotter, Jörg: Eine Wanddekoration aus dem 15. Jahrhundert in der Oltner
Hauptgasse. In: Oltner Neujahrsblätter 1998. 15-17.

Rickenbach
Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 65.

Riedholz
Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 59.

Rodersdorf
Land und Siedlung

163 Schmid. Markus: Rodersdorf, Biederthalstrasse 18. fn: Archäologie und Denk¬
malpflege im Kanton Solothurn 3, 1998. 107.

Rohr
Land und Siedlung

164 Blank, Stefan: Rohr, Kapelle St.Ulrich. In: Archäologie und Denkmalpflege im
Kanton Solothurn 3. 1998. 108.

Rüttenen
Volkstum und Sprache

- s. Nr. 80.

Schafmatt
Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 63.

Schönenwerd
Land und Siedlung

165 Blank. Stefan: Schönenwerd. Tiergartenstrasse 13. In: Archäologie und Denk¬
malpflege im Kanton Solothurn 3, 1998.108-109.
Geschichte

-s. Nr. 12.

Bevölkerung und Gesellschaft
166 Di Giusto. Marlis: Verein Spitex Schönenwerd. Niedergösgen. Eppenberg-

Wöschnau. In: s'Dorfglüüt 34. 1998. 6-7.

- s. auch Nr. 57.

Wirtschaft und Verkehr
167 Wiehr. Hans: Daniel Kleger: Revierförster und Falkner. Ein Besuch in seiner

Pflege- und Zuchtstation für Greifvögel. In: Chronc-Zitig 10. 1998.2-3,57.

- s. auch Nr. 64.

Schwarzbubenland
Land und Siedlung

168 Hentzy, R.; Gresly, Karin: Promenade pittoresque dans l'évêché de Bâle, aux
bords de la Birse, de la Sorne et de la Suze [mit deutscher Übersetzung durch
Karin Gresly]. Reinach 1998.238 S.

438



Recht, Staat, Politik
- s. Nr. 17.

Bevölkerung und Gesellschaft
169 Gunn-Hamburger, Dagmar; Kully. Rolf Max: Siedlungsgeschichte des Schwarz¬

bubenlandes, Teil 5. In: dr Schwarzbueb 1999,38-45.
Wirtschaft und Verkehr
-s.Nr. 17.

Volkstum und Sprache

- s. Nr. 169

Bildung, Wissenschaft, Kultur
- s. Nr. 116.

Seewen
170 Seewen, Einwohnergemeinde: Seewen im Schwarzbubenland. Wissenswertes, In¬

teressantes. Nützliches aus Geschichte und Gegenwart. [Ringheft]. Seewen 1997.

Bildung, Wissenschaft, Kultur
171 Saluz, Eduard: Wichtiges Jahr für das Musikautomaten-Museum Seewen. In: dr

Schwarzbueb 1999.80-81.
Selzach
Land und Siedlung

172 Häni, Willi: Ein Garten-Tagebuch sozusagen. Selzach 1997,288 S.

- s. auch Nr. 3,16.
Recht, Staal, Politik
-s. Nr. 16.

Bevölkerung und Gesellschaft
173 Hug, Walter: 40 Jahre Hilarizunft Selzach 1958-1998. Selzach 1998,24 S.

-s. auch Nr. 174.

Literatur und Kunst
174 Hug, Walter: Geschichte der sogenannten Schläfli-Villa. Selzach 1998, 8 S.

Solothurn (Region).
Wirtschaft und Verkehr

175 Berger. Willy: 50 Jahre Steyr-Traktoren! [Jubiläumsschrift zur Ausstellung in der
Garage Willy Berger, vormals Werner Bircher.] Solothurn 1998, 11 S.

Solothurn (Stadt)
- s. auch Nr. 148,216.
Land und Siedlung

176 Im Dienste der Lebensqualität: Solothurn. In: Preisgekrönte Dörfer und Städte
der Schweiz, Zürich 1992, 77-86.

177 Blank. Stefan: Solothurn. Hauplbahnhofstrasse 3. In: Archäologie und Denk¬
malpflege im Kanton Solothurn 3, 1998, 115.

178 Hochstrasser. Markus: Solothurn, Alte Apotheke aus dem Kloster St.Joseph. In:
Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 3, 1998.112.

179 Hochstrasser, Markus: Solothurn, Brunnen am Klosterplatz. In: Archäologie und
Denkmalpflege im Kanton Solothurn 3,1998,113-115.

180 Hochstrasser, Markus: Solothurn, «Hermessäulen». In: Archäologie und Denk¬
malpflege im Kanton Solothurn 3, 1998,116-118.

181 Hochstrasser. Markus: Solothurn, Gurzelngasse ll,«Reinerthaus». In: Archäolo¬
gie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 3, 1998,120-125.

182 Hochstrasser, Markus: Solothurn, Hinterhaus Gurzelngasse 25. In: Archäologie
und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 3,1998, 126-129,139.

183 Hochstrasser, Markus: Solothurn, Lapidarium I/neues Steinmuseum. In: Archäo¬
logie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 3, 1998, 130-131, 139.

184 Hochstrasser. Markus: Solothurn. von-Roll-Fideikommisshaus. In: Archäologie
und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 3.1998, 132-133,140.

439



185 Rutishauser. Samuel; Blank, Stefan: Solothurn. Holbeinweg 10. sog. «Pfluger¬
haus». In: Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 3,1998,134-135.
Geschichte

186 Hochstrasser. Markus: Solothurn, eine vergessene Inschrifttafel. In: Archäologie
und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 3, 1998, 119.

187 Schubiger, Viktor: Wappenregeln der Bruderschaft St. Martin. Neufassung 1998.

Solothurn 1998,8 S. Typoskript.
Recht, Staat, Politik
- s. Nr. 19,39.

Bevölkerung und Gesellschaft
188 Proinfo Solothurn, Vereine und politische Parteien: informiert über das Vereins¬

leben in Solothurn. Solothurn 1998. 144 S.

189 Arni-Howald, Katharina: Von Säuen. Badstuben und Weinseligkeit. Alltagsleben
und Gesundheitspflege im mittelalterlichen und frühneuzeitlichen Solothurn. In:

Lueg nit verby 1999. 78-83.
190 Wagmann, Wolfgang: Solothurner Fasnacht im Wandel der Zeiten. Solothurn

1998, 16 S. Mitteilungen der Töpfergesellschaft, Neue Folge 2).

- s. auch Nr. 187.

Religion und Kirchen
191 Gächter, Martin: 300 Jahre St.-Anna-Kongregation in Solothurn 1690-1990.

Festpredigt. Solothurn 1991.4 S. Typoskript.
- s. auch Nr. 71.

Volkstum und Sprache
-s. Nr. 80. 192.

Bildung. Wissenschaft. Kultur
192 Hulfeld. Stefan: Öffentliches Zutrinken als Trotz und als Strafe (in Solothurn).

In: Grenzgänge. Das Theater und die anderen Künste, Tübingen 1998, 351-359.

-s. auch Nr. 71,92.
Literatur und Kunst

193 Oscar Miller, Sammler und Wegbereiter der Schweizer Moderne. [Ausstellungs¬
katalog, Kunstmuseum Solothurn.] Solothurn 1998, 115 S.

194 Das Kamm(b)erorchester. Hrsg. vom Kunstmusem Solothurn. Solothurn 1998.123 S.

195 Blank, Stefan; Rutishauser, Samuel: Christkatholische Kirche zu Franziskanern,
Solothurn. Bern 1998,28 S. Schweizerischer Kunstführer 630).

196 Butters, Dieter; Bezzola, Leonardo: Das Kunstmuseum Solothurn 1972-1997.
Solothurn 1998,252 S.

197 Müller, Franz: Max Gubler (1898-1963). Das Frühwerk - Museum zu Allerheili¬
gen, Schaffhausen. Das Spätwerk - Kunstmuseum Solothurn. Schaffhausen,
Solothurn 1998, 104 S.

198 Ochs, Peter; Kopp, Peter F.: von Wartburg. Beat: Zeitner ou la Prise de Soleure.
Ein Nationaldrama, herausgegeben von Peter F. Kopp und Beat von Wartburg.
Basel 1998, 177 S. Quellenedition der Peter-Ochs-Gesellschaft 4).

- s. auch Nr. 96, 98. 100,101. 102,182,184, 185.

Steinhof
Land und Siedlung

199 Schär, Kuno: Der Steinhof und die Steine, fn: Solothurner Kalender 1999,86-87.
Religion und Kirchen

200 Schläfli, Paul: 200 Jahre Schteiner Fyrtig 1798-1998. Steinhof 1998,9 S.

Subingen
Allgemeines

201 Ingold. Hansruedi; Ingold, Ulrich: Wegweiser von Subingen. mit Dorfgeschichte.
1998.104 S.

440



Thierstein
Bildung, Wissenschaft, Kultur
- s. auch Nr. 87.

Trimbach
202 Laube, Thomas: Trimbach. Von der Steinzeit zur Gegenwart. Trimbach 1998,207 S.

Bevölkerung und Gesellschaft
203 Bloch, Urs: «Die braunen Söhne des Südens». Die Einwanderung italienischer

Arbeiter in die Schweiz vor dem Ersten Weltkrieg, am Beispiel des Barackendorfes

Tripolis bei Olten. Olten 1997, 112,9 S. Typoskript.
Walterswil
Bevölkerung und Gesellschaft

- s. Nr. 42.

Bildung. Wissenschaft. Kultur
- s. Nr. 42.

Wangen
Bevölkerung und Gesellschaft

204 Christen-Aeschbach, Charlotte: Walburga Husi-Schumacher. «Ochsen»-Wirtin
in Wangen. In: Oltner Neujahrsblätter 1998,50-52.
Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 65.
Wasseramt
Land und Siedlung

205 Birkner, Othmar: Wasseramt. Wandlung einer Kulturlandschaft im 19. Jahrhun¬
dert. Solothurn 1994. 35,16 S. Typoskript.
- s. auch Nr. 206.

Bevölkerung und Gesellschaft
206 Birkner, Othmar: Wasseramt. Wandlung der Siedlungsstruktur - Entwicklung

des Arbeiterhauses. Solothurn 1994,46 S. Typoskript.
Welschenrohr
Bevölkerung und Gesellschaft

- s. Nr. 76.

Volkstum und Sprache
-s.Nr.76.
Witterswil
Bildung. Wissenschaft, Kultur

207 Münch. Beat: Pharmazie im Grünen. Die Universität Basel im Technologiezen¬
trum Witterswil. In: dr Schwarzbueb 1999,86-88.

3. Personen, Familien, Firmen, Vereine und Parteien
A. Michel AG
-s. Nr. 132.

Adelheid, Kaiserin
208 Kamber. Alain: Die gute Kaiserin Adelheid. In: Solothurner Kalender 1999,

42-43,52-53.62-63. 72-73.
Amiet, Cuno

- s. Nr. 97.

Bally AG
-s. Nr. 11.57.64.
Berger, Willy
-s.Nr. 175.

Bichsel, Peter
209 Bänziger, Hans: Peter Bichsel. Weg und Werk. 2. Auflage. Bern 1998,178 S.

441



Binz, Peter

-s. Nr. 51.52.
Bircher, Werner

- s. Nr. 175.

Brun, Donald
- s. Nr. 102.

Buchser, Frank
210 Moser. Walter: «General» Sutters Bild. Der Gründer von Neu-Helvetien

(1806-1880) und sein Bild, 1866 gemalt von Frank Buchser 1828-1890). In: Lueg
nit verby 1999. 68-72.
Cueni, August

211 Cueni, Helwin A.: August Cueni, 1893-1996. Impressionen. Zwingen 1997, 148 S.

Dangin, Cleriardus

- s. Nr. 100.

Disteli, Martin
- s. Nr. 155.

Fringeli, Albin
212 Albin Fringeli 100 Jahre. In: dr Schwarzbueb 1999,65-67.

Graber, Ursula
213 Graber, Franz: Eine Botschafterin des Schwarzbubenlandes: Ursula Graber-

Stebler (1944-1998). In: dr Schwarzbueb 1999.106-107.
Grob, Fritz

214 Grob. Priscilla: Rindlisbacher. Hans: Fritz Grob 1919-1991: Nachlass in der Zen¬

tralbibliothek Solothurn. [Verzeichnis]. Solothurn 1996.67 S. Typoskript.
Gubler, Max

- s. Nr. 197.

Guldimann, Hermann

- s. Nr. 127.

Hermann, Niklaus
-s. Nr. 100.

Holbein, Hans

-s. Nr. 92.101.
Hugi, Familie

- s. Nr. 222.

Husi, Walburga
- s. Nr. 204.

Itel, Martin
- s. Nr. 160.

Jaeger, August
- s. Nr. 99.

Kaiser, Wilhelm
215 Ziegler. Renatus: Ein Leben im Dienste der geometrischen Astronomie. Besuch

bei Dr. Wilhelm Kaiser. In: Mathematisch-physikalische Korrespondenz Nr. 116,

1980.23-27.
Kamber, André
- s. Nr. 194.196.

Kleger, Daniel
- s. Nr. 167.

Königshofer, Franz
216 Näf. Reto: Franz Königshofer 1901-1970. Wölflinswil 1998. 116 S. Typoskript.

Lüthi, Emil
-s. Nr. 115.

442



Marbach, Rosa
217 Amacher, Urs: Die Löwenbraut von der Waldau. Porträt der Oltner Malerin

Rosa Marbach Wächli (1881-1926). In: Oltner Neujahrsblätter 1998.

Mazzini, Giuseppe
218 Bettone, Giannino: Mazzini e la Svizzera. Pisa 1995, 189 S. Collana Divulga¬

tiva della Domus Mazziniana 8).
Miller, Oscar

- s. Nr. 193.

Müller Inge
-s. Nr. 161.

Obrecht, Adolf
- s. Nr. 53.

Reinert, Familie
-s. Nr. 181.

Richter, Walter
219 Wälchli. Roland: Ein Justizirrtum vor 50 Jahren. [Walter Richter], In: Oltner

Neujahrsblätter 1998,53-57.
Roth, Jakob

220 Ris, Anton: Ein Bellacher reformierte die Volksschule [Jakob Alois Roth]. In: So¬

lothurner Zeitung 1998, Juli 28.

Rötheli, Familie
221 Rötheli, Oskar: Die Story vom Rötheli-Clan in Amerika. In: Oltner Neujahrs¬

blätter 1998,70-73.
Schild, Familie

222 Schild. Adolf Richard: Schild-Hugi-Bilderbogen, eine Plauderei über Familien-
und Ortsgeschichte. Grenchen 1997,231 S.

Schilt, Philipp
- s. Nr. 69.

Schläfli, Adolf
- s. Nr. 174.

Schwendimann, Peter Joseph
223 Monteil, René: Peter Joseph Schwendimann. Arzt und Revolutionär. In: Solo¬

thurner Kalender 1999, 64-66.
vom Staal, Hans Jakob

224 Weber, Peter Johannes: Die Brieffreundschaft zwischen Petrus Canisius und
dem Solothurner Patrizier Hans Jakob vom Staal d. Ä. In: Freiburger
Geschichtsblätter 74,1997, 93-143.

-s. auch Nr. 10,89.
Stebler, Erwin

225 Hagenbuch, Ernst: Erinnerung an Erwin Stebler (1916-1998). In: dr Schwarz¬
bueb 1999,105.
Steffen, Albert

226 Wyss, Gottfried: Das abenteuerliche Leben des Wasserämters Albert Steffen. In:

Lueg nit verby 1999.84-90.
Stelli, Georg
- s. Nr. 49.

Uebelhart, Willi
- s. Nr. 142.

Vigier, Familie
-s.Nr.61.
Widmer, Armin
- s. Nr. 107.

443



Wyser, Alfred
- s. Nr. 148.

Zeitner, Familie

- s. Nr. 198.

Zeitner, Xaver
- s. Nr. 198.

Autorenregister
Amacher, Urs 217

Ambühl, Erich 85

Amiet, Peter 99

Arni-Howald, Katharina 189

von Arx, Max 42

Banholzer, Max 100

Bannwart, Josef 71

Bänziger. Hans 209

Bätschmann, Oskar 101

Batzli. Hans A. 67

Baumann. Karin 57

Begic, Azra 159

Berger, Willy 175

Bettone. Giannino 218

Bezzola, Leonardo 196

Birkner. Othmar 58, 59,60,61,205,206
Blank, Stefan 2,3, 138, 144, 164,165, 177,185,195
Bloch, Peter André 153, 154

Bloch, Urs 203

Blöchlinger, Alfred 14

Blösch, Madien 111

Bobst, Paul 150

Böning, Holger 15

Born, Bonifaz 145

Brack, Claudia 122

Brotschi, Paul 16

Brotschi, Peter 124

Brülisauer. Walter 17

Brun, Ernst 102

Brunner, Hans 43. 62.68. 69
Brüschweiler. Jura 159

Burki. Franz 18

Butters, Dieter 196

Christ, Guido 44

Christen-Aeschbach, Charlotte 204

Cueni, Helwin A. 211

Di Giusto, Marlis 166

Egger, Max 19

Ehrsam. Theo 45

Eichenberger. René 20
Eitel, Paul 21

Fankhauser, Andreas 22,23
Finger. Marc 25

Fink. Urban 24

444



Fischer, Martin Eduard 152

Flückiger, Silvan 25

Flury, Daniel 133

Frey, Beat 26

Frey, Karl 4,5,6,151
Fürst, Mauritius 70

Gächter, Claudia 46
Gächter, Martin 191

Gisiger, Ketty und Alexandre 47

Graber, Franz 213

Gresly, Karin 168

Griener, Pascal 101

Grob. Priscilla 214

Grossenbacher Künzler. Barbara 76

Gunn-Hamburger. Dagmar 169

Haefliger. Arthur 27

Hagenbuch, Ernst 225

Hagmann. Peter 154

Hählen, Klaus [et al] 86

Hamburger. Dagmar 114

Häni, Willi 172

Harb, Pierre 7

Hasler, Kurt 63, 157

Haupt, Kaspar 126

Hellinger, Peter 87

Hentzy R. 168

Hermann, Joachim A. 119

Hillenbrand-Unmussig, Christina 48

Hochstrasser, Markus 47,178,179,180,181,182,183, 184, 186

Horisberger, Beat 8

Hörsch, Waltraud 71

Hug, Walter 173,174
Hulfeld, Stefan 192

Ingold, Hansruedi 201

Ingold, Ulrich 201

Itel. Brigitte 160

Jäggi. Peter 28.29,112,116.117
Jeger. Marianne 30

Kaiser, Peter 88

Kamber. Alain 208

Kaufmann, Bruno 48
Kaufmann, Margrit 123

Kellerhals. Monica 31

Kofmel Ehrenzeller, Sabine 32

Kohl. Brigitta 108

Kopp, Peter F. 198

Kropf, Robert 64

Kully, Rolf Max 10, 76,89, 169

Laube, Thomas 202

Lechner, Gerald 134

Leimer, Edgar 49

Linder, Adolphe 11

445



Lüber, Alban 33

Lutz, Hanspeter 90
Meier, Irmfriede 65

Meister, Paul-Georg 121, 130, 131, 135

Meyer, Paul 9

Meyer, Werner 34

Monteil, René 223

Moser, Salome 136

Moser, Walter 210

Müller, Elisabeth 149

Müller, Franz 197

Müller, Inge 161

Müller, Kurt 141

Müller-Uhlmann, Susanne 77

Münch, Beat 207

Naegeli, Werner 35

Näf, Reto 216

von Niederhäusern, Fred 66

Noser, Othmar 12,36
Obrecht, Andreas 103,140
Ochs, Peter 198

Peier, Josef 37

Pfluger, Elisabeth 78, 79,80, 81, lf 5

Plotke, Herbert 38

Ravicini, Lotte 104

Ries, Markus 91

Rindlisbacher, Hans 10,214
Ris, Anton 39,220
Rötheli, Oskar 221

Rudolf, Bruno 40

Rutishauser, Samuel 2,3, 138, 144, 185. 195

Saluz, Eduard 171

Sander, Jochen 92

Schär, Kuno 199

Schär-Spohn, Liane 50

Schärer, Peter 156

Schenker, Lukas 72, 73. 74

Schild, Adolf Richard 222

Schläfli, Paul 200
Schmid. Gustav 120

Schmid, Markus 113, 146.147.155.163
Schubiger. Viktor 187

Schüpbach. Andreas 143

Seewen. Einwohnergemeinde 170

Senn. Erich 143

Sieber. Thomas 51

Silberman. Henri 110

Studer. Christoph 158

Thüring. Michèle 118

Trotter, Jörg 162

Tschan. Kurt 17

Uebelhart. Willi 142

446



Voegtli, Joseph 139

Vogt, Albert 52

Vogt, German 53,125,127,132
Wagmann, Wolfgang 190

Wälchli, Roland 219

Walter, Rainer W. 128,129
von Wartburg, Beat 198

Weber, Peter Johannes 224

Wenger, Esther 82

Widmer, Armin 107

Wiehr, Hans 167

Winkler, Tim 54

Wullimann, Clivia 41

Wunderlin, Dominik 1

Wüthrich-Wyss, Elisabeth 109

Wyser, Alfred 148

Wyss, Gottfried 226

Ziegler, Renatus 215

Zimmermann, Barbara 93

447


	Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur 1998

